CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO DE SESÃO ESPECIAL N° _______________________/2021

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 90, inciso I, do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012), após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial em comemoração aos 50

anos de fundação da UNIMED JP, a ser realizada no dia e horário a serem

agendados pela Secretaria Legislativa, tendo como convidados autoridades e

outras entidades da sociedade paraibana.

JUSTIFICATIVA

Em 2021, a Unimed João Pessoa completa 50 anos de fundação, líder absoluta no
segmento de saúde suplementar na Paraíba, com um Market Share de 33,91%. Isso
significa que, de todas as pessoas com plano de saúde no Estado, 33,91% são seus
clientes.

Mas, o começo dessa história foi bem diferente. A Cooperativa foi fundada no dia 16
de dezembro de 1971 por um grupo de 106 médicos liderados pelo oftalmologista
Alberto Urquiza Wanderley.

Idealista, Urquiza se inspirou na criação da primeira cooperativa do Sistema Unimed
no Brasil, na cidade de Santos, São Paulo, em 1967. Convencer os colegas de que
a Unimed João Pessoa era uma ideia viável não foi fácil. Mas, obstinado e
respeitado, Urquiza não desistiu. Em pouco tempo, viu o seu sonho se tornar
realidade, crescer e se consolidar.

Nos primeiros cinco anos, o número de médicos passou de 106 para 242. Hoje, são
1.764. A primeira cliente Pessoa Física foi uma funcionária da própria Unimed JP e o
primeiro cliente Pessoa Jurídica, o extinto Banco Paraiban.

Atualmente, a carteira contempla mais de 150 mil vidas.

267

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Até 1973, a Unimed JP tinha apenas seis funcionários. Hoje, gera mais de 2 mil
empregos diretos e um número expressivo de postos de trabalho indiretos através
de sua rede credenciada.

Pela dimensão que alcançou, a Unimed João Pessoa extrapolou o universo de seus
cooperados e beneficiários e se tornou um patrimônio de toda a Paraíba. Não só
pelo serviço de saúde de excelência prestado, mas pela contribuição para o
desenvolvimento socioeconômico do Estado. A Unimed João Pessoa é um exemplo
concreto de que cooperativismo é um modelo no qual todos saem ganhando sem
deixar ninguém para trás.

Por esse justo motivo, apresentamos este instrumento legislativo com a

certeza da aprovação dos ilustres pares desta Casa de Epitácio Pessoa.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de
Epitácio Pessoa", 23 de março de 2021.